Prefeitura do Municipio de Guaira

L) (CAN! Endereço: Rua 28 - nº 20, Centro.
& | Telefone: (17) 3331-8466

E-mail: dadisQguaira.sp.gov. br

Guaíra/SP, 23 de julho de 2024.

Ofício n.º 883/2024
Assunto: Despacho de Documentos sobre Apontamentos
Objeto: Serviço Especializado em Abordagem Social
Processo n.º: 181/2021 Termo de Colaboração n.º: 03/2022
OSC: Associação Lar CNPJ: 03.053.674/0001-42
Vigência: 06/07/2022 a 05/07/2027
Referência: julho a setembro de 2023

Exmo. Senhor,

Venho por meio deste encaminhar documentos referentes ao monitoramento
e avaliação da execução do objeto: Serviço Especializado em Abordagem Social
executado pela Associação Lar no período de Julho a Setembro de 2023, conforme
segue:

>» Ofício OSC n.º 153/2024 - Resposta ao Monitoramento e Avaliação;
> Ofício COMISSÃO n.º 04/2024 - Resposta às Justificativas da OSC;
>» Ofício DADIS n.º 882/2024 - Despacho de Resposta da Comissão à OSC.

Atenciosamente,

Jacqueline viana. Souza Garcia
Assistente Soclal - CRESS 43.245

Diretoria de Assistência, Desenvolvimentos e Inclusão Social

Antônio Manoel da Silva Júnior
Prefeito do Município de Guaíra
A/C Seção das Parcerias com o 3º Setor e Afins

CNPJ:

03.053.674/0001-42

Associação

Lar

oo
Cc

E
oas18 =oo29 &

orAo:—vvoe" oOo. OQ3o1 ssOO HE= — e2açs850O g—OEr secCTCE> 205<COLU

MAIS

QUE

À

OUTRA

ALAR

NENHUMA

VIDA

VALE

LU
Resposta

ao

Ofício

153/2023

Guaira,

18

de

março

de

2024

ão

de

Monitoramento

e

Avaliaç

ório

Assunto:

Despacho

de

Relat

Processo

nº

181/2021

Objeto/Serviço:

Serviço

Especializado

em

Abordagem

Social.

OSC

V

Associação

Lar

ia:

06/07/2022

à

05/07/2027

Meses

de

Referência:

Julho,

Agosto

e

Setembro

de

2023.

igênc

A

Associação

Lar,

CNPJ

03053674/0001-42,

com

sede

na

Av.

Gabriel

Garcia

Leal

nº

1610,

Paranoá,

Guaíra

SP,

vem

através

deste

encaminhar

a

resposta

do

Relatório

de

Monitoramento

e

Avaliação.

Serviços

Modesto
.706-24

Maira

day

Coordena: CPF:

Maira

da

Silva

Modesto

Coordenadora

de

Serviços

Casa

de

Passagem

CNPJ:

03.053.674/0001-42

Associação

Lar

AV:

Gabriel

G.

Leal,

1610

—

Paranoá

Guaíira/SP

CEP:

14.790-000

Fone:

(17)

3331-6944

R
NENHUMA

VIDA

VALE

MAIS

QUE

À

OUTRA

«
z
HH

z
<

Hz=

VIDADES

E

METAS

ESTABELECIDAS

1-

DESCRIÇÃO

DAS

ATI

Objetivo

Geral:

Assegurar

trabalho

social

de

abordagem

e

busca

ativa

que

identifique,

nos

territórios

pessoas

em

situação

de

rua.

ão

Cumprimento

de

Metas

Atividade

e 8
ERCADEZEL EE
ESPN-N-N-NA
2 /DTSPBRS
= E SS o>EDSIP SEFBEES 06285PSICE-LcACE-E2/28E g280çpEF
SE |m EST=| E2&s oSSsSIORESSS- == > oEoTvoOomnvOo= =| =& | o Og,<<: |[D =-

o 8 =
SER$$ = 82 5)ovQrkaE | 92 0O ASs 112 PR SE E< “>= o

osmico

|E2/62 |li)2E 12
& |OSIO2/8+ |E=soSEIO ÉSIX, =aso=

A &

+

ÉS
oo
Er)| 8:=2/22.Ho

ms e8ssO SSEz3EN35<E

E.FE.ees)sso.O mM

<O

E
o2
=
E

AV:

Gabriel

G.

Leal,

1610

—

Paranoá

Guaíra/SP

CEP:

14.790-000

Fone:

(17)

3331-6944

CNPJ:

03.053.674/0001-42

E-mail:

alar.finaceiro

Associação

Lar

VALE

A

PERA...

NENHUMA

VIDA

VALE

MAIS

QUE

A

OUTRA

o S Sis] E ss xo o [=]= sSaçoE mesESo. nSsç ev? = 58ESSAS RESRR Ox SeSESTODes RSRTSEOS,. EST2SQ2EHE 828 s ROS 2 ss o>=ESSCNFIS? SSE ANZT2RS?2sETASSCESSHS QXEIOZSADRESS ESSO O, BsSsEZESSITSS <RSESOC5SHCESAR oSTTSS gm SEgaSGESCARS asas QuGSSSTROCESZGETVCSSSEO HST LRES2c<FTanSSES SST msm ERESSE SSESSOS DE SEE oDE PESE ESSE DmgP 329,as SE SE nã PêSo R o * =

= —o Coo é os ouDES 5 ES E ES2 2.8 3 SP> 5 o iscerIrHSGBo reSSO82'n2 & VA A A22º ,.238%S 3 22ºA. o e< “OS. O“
e... PEL

L)

Co e | oSE — ie= ES ECPÉ= v 2 ow3 oonn ss. E 8 Ssoo) nn 2 > ES=m O. :;: Es e TT SSSR 2o2hSEA dGdE E 283S328o8 vUFSEtooss = ss ESAs, O LFTOS SZNAN BEAEo le o”eos EX;sroassosé 33 08ZX= E O S OLAODXMMmOmEÊS>

o. =”

= (o)

o =sg= nn= os 2oE) =x O Ds3 o =E-M= = SEEE E ? aó6o328% o o E
Ss ds Cs 2 x* Dm = o ESo ÉS & SS
É SE o = <ºs.< E * o oFS ão OO nonáSEE Eos S$€2Ô 2 : =ERES SEo 583 30909 0 EZX2X 2xE OQ +e dd: = 3 o?5OxM<m> moRroEsE

S
2 ==|=| Eo 2É x "a= :— Ss o= 8.2= o E28 mo
<&éã O E

CNPJ:

03.053.674/0001-42

AV:

Gabriel

G.

Leal,

1610

—

Paranoá

Associação

Lar

E
fe)

2
=
E

Guaíra/SP

CEP:

14.790-000

Fone:

(17)

3331-6944

E-mail:

alar.finaceiro

VALE

A

PERA...

NENHUMA

VIDA

VALE

MAIS

QUE

À

OUTRA

ns oSERES 8 ES Ss =
É EZ x Ss FF = FESNESe moSmê o ES EST OUN A s To& S 2 ROS ==s = ss E STSASSER O Sa SE"Cc) IN STSSo EB SR= = ESET LS ENE n PRESSia SSIS ER SS & S ssBE 3 si cSSISES GuESISiRR vo “E =PN ê. Tess sasss SETE ES. * Nano sa SEN)E 8 SSI HERT SBSESSSqo = = FS S é ODNREZ = e& 235 SSSsSTsi ES SicE f8S$& SEESSETSESHE SSSãÃ3o TPI SESEASTE SD zoQEasoEB GSTSSTEESTERBAH SOSOo & = 3 SS SS E (77 SW& 28 STSSSSESTUSL PoE<Z2 LES x SETSTSSLEz aZ 8 e& 85 Do3 SB à 3= É E = Seo 2 o. é &
o 1330 o >ENTE) Ee OoLEOMA Ô

LJ

e... LJ

PA ne nn

2 28 8
= SS E)

E 33 "=
E 3835 &

o cunmnFF RO FT 88—= pp = =x EES o oo SS ORE=|8 E &£&E SE Z&
E E ES EE2O
nn E EZX ENT
CONTANTO Ss LOvv STO 8 026SENTES&S seoade, so 35$$ 3 EL Ss>TAsSRoO = 28 88 8 o«oO E o =|FeoSooL ESS O ãoE nO Oo So[5 = na SOSe BS 2O EO, qnSESC SSia) & = FANSo g98o Bos:Sos>o ESPECINSDQBEDSS CNN2 $'S Ps = mso oTT LDO ESPERO)

: = .SESSS 28 oO&s2%5 <2£o

Oficina

de
autocuidados

Oficina

Terapeuta

Ocupacional

CNPJ:

03.053.674/0001-42

Associação

Lar

AV:

Gabriel

G.

Leal,

1610

—

Paranoá

Guaíira/SP

CEP:

14.790-000

VALE

A

PENA...

E
fe
--
=
E

Fone:

(17)

3331-6944

E-mail:

alar.finaceiro:

MAIS

QUE

A

OUTRA

NENHUMA

VIDA

VALE

q S | Ses$odSm5E no 5 PT RNSSOSFaTo ou >=-SHZ SERS OLEO oi SSdE 28R PARERSESSCESSS
ms 2.8 302070 ; lã SERSEstocvoodcass ESTSRSEmes ASSCSAE BZ ES OS

PESQUSRSSSS EatS&S SO o = =)moestessabes | QESPIREo SEE SE OPG EEZR VS(E-N-B-McDNCa-NNZa -AEST& SE2 SS SEBOENE SCESITITS= = =mSssvogsose RSRS- on, o = eo SPREIREAm23 632º à mBEQSEESSPo Z PESTSTIESRo Box Sos SS
E E)
O — O =se seo o3 o 3 oãº “
LJ) Lo)

e É :
nnSs 3[No oEee. 2SESC | 2

FEN-R-PR- =38.8 22RCA ESnn ooos o SS
oO s'Eo E É 8 évERS SS.FS ESBSoco 280ESLOOsS 20%

sSGe so rd= o
& -a -= O =32 ê2 .
aoSs
Nx RAN A2a S88=o oves o
SS OS Díavas SsSAS 3'ZTE sooTmSTO 8%HO nO< 8 me

S 3Eo S
& 8 E- fe)

O —o to“= o "Ss
uu Do

Associação

Lar

CNPJ:

03.053.674/0001-42

Realização

da

comemoração

da|Mensal

data

de

aniversário

dos

usuários

Cadastramento

e

benefícios

em

programas.

22,04 SÇWVSTLTQLRL, SSSTSS SED: 8 8 "”Ok & IS CR 2 .

> ST SS ERSER SESC SER SE= TESS STE? SG $& o VESES ISSE) SE SR SERIOUSE SVSAREsçEeS? 858 SSEgSSETSCESHLas Ses uv S Ss =/2 53228 SSESE SE Sa gpLABossds sto:So "Ss 202 VE =
ã toueE S5 “*SagoSeooEsERE
S ZeSRES EX NES-ES-RSRIO NS| “ .

(&) qo oOo.= RM

SS GlSSSSis.TSsssTes ESSEàs SIGASTETEISTSESSsES ESTAS= De “ = í- as ES3 FISERS TRI SEN STS RSSSSSSEÃS
3º dg PesssaSsSESSSS A ger 9ºe" & q Rx SVR [2 oSEIOEDNA =Ss o o < 8
SOBRE |.& 2 g&2S
CPE IE 0 7 00?É BE SO Paso o
CESSA la 3.88%Cast. <ALOS
s3565rCOLu oº e.

osSs28SEE
o S ES”S vv o
= = o 8ESnn nnE 3 5888vas vs dswo o OS= ec SnaE.são 2EOCOÇDOo
2 8 2283=FE) EscoXEegsSoo 0 o o0oS cceoE VUOE=0'"o

=
o
oonn
=oe

VALE

A

PENA...

NENHUMA

VIDA

VALE

MAIS

OUE

A

OUTRA

Festiva

Articulação

com

à

Assistência

Social

E
o
io

=
E

AV:

Gabriel

G.

Leal,

1610

—

Paranoá

lar.finaceiro.

CNPJ:

03.053.674/0001-42

Guaíra/SP

CEP:

14.790-000

Fone:

(17)

3331-6944

Associação

Lar

VALE

A

PENA...

MAIS

QUE

À

OUTRA

NENHUMA

VIDA

VALE

&
fo) Ss FS - HS o

, x= E SSSEÃO, a Fã Em SS.Zz. CNS STSTC EST PR S3SR OSs
S SIN SSNSSTVRTR [o-BNESSsBeTrigicSERsRS, BSSmassveESIIEIZENSS ÓZTEBE CRSTtaSSSSES BLESSCETESSSER CSSE 2SESSo S =SERESSt SSESS SÉASSSZT7SSESSESSTEE DESSAOSSNRESI SENSO ESSSSs ESSO OQOTVN OWN ma- Ss Ss so = = m oE SS E SER S&Smw * NS SE SST OE&S =» ES= Ses Ss S
ma SERRO "ss "Pm*Pe

< S) s É = qn

E ”
” os 2 oc8827H 2— OO=) S&S.22 2QS0> 2E2STF“ O o«23883 2 O8T3GORRO CRECI< ES < 88
oº L o o

LJ o

=|

: 8
Ss no DP S

8 o FS =
BE go EFE EE
O E SO SSno nn &FE-N-NN) o 28.9.8 38. Esos, o o Ro.” ãanf É =Sooçãhoos E SsEN-N-N-N7A- o 02= O O. ES=B-N-2-1-89 & Sáss Ss = Ooo ooOZ280HE a Ao

o O = O no7 ãs e
EE 8

2 8 &ê EE
. no23 o2 35são Sá eSNC Ss s2º 55= 8 o ne22 Ez < 2

o e 228 Nearo NES & oowo SEE É E<DS & TS SN
o FSP IAafs =.>oo EO = = oVW, OS (27) Ss nnNE m 000 msdoISZX2Sd$ST53O0 nEO
CRCRTECE NA) 523e 3022 NoE TAM B< 0.5 ns

E)2 =|
2 o oEmo o
& OVOS oscS$SÇo e)csosos > Oo
ESSTEETETRO SSa227oO =2 3=R-N-N- oo= o E =oO nS ds iai)2:00 8 o 3 ="CAES <m

CNPJ:

03.053.674/0001-42

Associação

Lar

E
fe
2
E)
E

(17)

3331-6944

AV:

Gabriel

G.

Leal,

1610

—

Paranoá

:

alar.finaceiro:

Guaíra/SP

CEP:

14.790-000

R
VALE

A

PENA...

A NENHUMA

VIDA

VALE

MAIS

QUE

À

OUTRA

8 =S- STS
HWo =E seZE >S38 REDSÊERS%* Omo =FIREESo 33

< SS
= +

— =SouL2 o f-)E SRS2.8 QuoSs>TocoL35FR RSFPSTPA
4 d 282Oo?
o o

LL)

o=
x
oq=o o

E RoS
S Ss 8
& =O =)AxÃoo f=Ree]

o2583225o goONE E

Promoção

de

acesso

a

cursos

e|
Continuo

qualificação

profissional.

Cadastramento

no

PAT

—

Posto|
Sensibilizar

todos

os

casos

de

Atendimento

ao

Trabalhador.

Articulação

com

Desenvolvimento

Econômico

SE

DO

CUMPRIMENTO

DO

OBJETO

Justificativa

referente

aos

apontamentos

em

relação

ao

fornecimento

de

alimentação:

Os

apontamentos

referentes

a

alimentação

devem

ser

2-

ANALI

realizados

por

profissional

da

nutrição

e
este

não

é

previsto

em

plano

de

trabalho.

Sendo

assim,

seguimos

as

normas

e

procedimentos

para

o

preparo

e

manipulação

de

alimentos,

porém

sem

respaldo

técnico.

ência

química,

será

ternação

e

tratamento

da

depend

ários

pós

in:

Quanto

a

apresentação

das

informações

gerais

acerca

do

acompanhamento

dos

usu

incluso

em

relatório

conforme

orientação

em

apontamento

realizado

pela

Comissão

de

Monitoramento

a

partir

do

mês

de

dezembro.

TRANSPARÊNCIA

DA

ALIMENTAÇÃO

DA

3-

ANÁLISE

Reiteramos

através

deste,

que

o

portal

eletrônico

da

OSC

agora

é:

https://associacaolar.com.br/.

Constando

no

mesmo

todas

as

informações

te.

ão

vigen

de

acordo

com

a

legislaç

necessárias

Endereço: Rua 28 - nº 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466

E-mail: dadis(Qguaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municipio de Guaira Sã.
48344014/0001-59 ie

Guaíra/SP 15 de Julho de 2024.

Ofício nº 04 /2024
Assunto: Despacho de Resposta às Justificativas da OSC acerca de apontamentos da
Comissão
Objeto: Serviço Especializado em Abordagem Social
Processo n.º: 181/2021
OSC: ASSOCIAÇÃO LAR

Vigência: 06/07/2022 a 05/07/2027
Trimestre de Referência: julho/2023 agosto/2023 e setembro/2023

Ilma. Sra.
A Comissão de Monitoramento e Avaliação - Decreto Municipal n.º 6.487

vem por meio desse encaminhar Resposta às Justificativas da OSC acerca de
apontamentos da Comissão referente a execução do objeto SERVIÇO
ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL executado pela OSC ASSOCIAÇÃO LAR.

Atividade : Justificativa
Acolhida e Orientação Julho e Agosto

Justificativa não aceita. Terapeuta
ocupacional se encontrava em licença
maternidade, no entanto o serviço deveria
ter contratado em caráter temporário um
profissional para cumprir as metas
pactuadas.

Atendimento a família Agosto
Justificativa não aceita. A atividade foi
realizada e cumprida pelas técnicas
também mencionadas no plano de
trabalho para a execução desta atividade.
Quanto a terapeuta ocupacional, justifica-
se seu afastamento, no entanto a OSC

deveria contratar outro profissional para
substituição durante o afastamento.

á
PROTOCOLADO OA 24

| Endereço: Rua 28 - nº 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466

E-mail: dadis(Qguaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municipio de Guaira
48344014/0001-59 |

Síbesr

Oficina de Horticultura Julho, Agosto e Setembro
Meta não cumprida no trimestre.

Justificativa não aceita, a oficina não teve
adesão no período, solicitada sua

exclusão em apostilamento datado em
18/04/2024

Oficina de autocuidado Agosto e Setembro
Justificativa não aceita. Mesmo

justificando que é realizada diariamente,
com os acolhidos e usuários nas

abordagens e com pouca adesão, não foi

informado no trimestre de referência.
O quantitativo somente será informado a

partir do mês de outubro/23.
Oficina Terapeuta Ocupacional Julho, Agosto e Setembro

Justificativa não aceita, pois a OSC deveria
contratar outro profissional no período de

licença.

Cine Pipoca Julho, Agosto e Setembro
Justificativa não aceita, pois mesmo que
haja pouca adesão, não justifica a não
realização por 02 meses no trimestre.

Corte de Cabelo/Barba Julho, Agosto e Setembro
Justificativa aceita.

Festiva Julho, Agosto e Setembro
Justifica não aceita, pois deveriam utilizar

de estratégias para sensibilizar os
usuários para a realização desta atividade.
Exemplo: acompanhamento das datas de
aniversários através de identificação nos

prontuários dos atendidos.

DADIS-Endereço: Rua 28- nº 20, Centro.Telefone: (17) 3331-8466

Email:a dadisóuiaira:SP:gov.br
Prefeitura do Municipio de Guaira

48344014/0001-59

Articulação com Assistência Social Julho, Agosto e Setembro
Justificativa não aceita, pois não foram
relatadas nos relatórios mensais.

Acompanhamento — pós internação
tratamento de dependência química

e Julho, Agosto e Setembro
Justificativa não aceita.

Articulação com a Educação Julho, Agosto e Setembro
Justificativa não aceita. Entende-se que
por mais que os usuários não aderiram,
poderiam ser sensibilizados a participar.

Articulação com Desenvolvimento Econômico Julho, Agosto e Setembro
Justificativa não aceita. Pois poderiam

usar de estratégias como tentar
sensibilizar os usuários para promover o

acesso aos cursos

Atenciosamente,

A

Letre—
dnéia Cristina da Silva

/ Membro da Comissão
CPF: 109.015.838-63

Clóvis Takeschi Nomura
Membro da Comissão
CPF: 129.955.188-25

Ilma. Sra. Silmara Aparecida Reis Cipriano
Diretora de Assistência, Desenvolvimento e Inclusão Social

o o, Endereço: Rua 28 - nº 20, Centro.

o | | Telefone: (17) 3331-8466
|

|
E-mail: dadisEguaira.sp.gov. br

Í
|

Í Dire Assistência
1

| Prefeitura do Municipio de Guaira |

Guaíra/SP, 23 de julho de 2024.

Ofício n.º 882/2024
Assunto: Despacho de Resposta da Comissão (Ofício Alar n.º 153/2024)
Objeto: Serviço Especializado em Abordagem Social
Processo n.º: 181/2021 Termo de Colaboração n.º: 03/2022
OSC: Associação Lar CNPJ: 03.053.674/0001-42
Vigência: 06/07/2022 a 05/07/2027
Referência: julho a setembro de 2023

Prezada Senhora,

Vimos por meio deste encaminhar Ofício de resposta da Comissão de
Monitoramento e Avaliação (Decreto Municipal n.º 6487/22) acerca das
justificativas da OSC em relação ao Relatório de Monitoramento do período de
JULHO a SETEMBRO de 2023, cujo objeto consistiu na execução do Serviço
Especializado em Abordagem Social.

Atenciosamente,

Jacqueline Ulian raftics Souza Garcia
Assistente Social - DADIS

CRESS 43.245

A/C SANDRA REGINA GUILHERME DE BARROS
Interventora ALAR